
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П Р И К А З  

 
  
от                           №  

г. Ярославль 
 
 

Об организации проведения 
всероссийских проверочных работ 
в общеобразовательных организациях 
Ярославской области в 2024/2025 учебном году 

 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30.04. 2024 № 556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке 

качества образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества 

образования», приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования 

и науки от 13.05.2024 № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и 

продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, по 

которым проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, в 2024/2025 учебном году» (далее – приказ от 13.05.2024 

№ 1008), с учетом рекомендаций, содержащихся в письме Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 20.02.2025 № 02-25/146, 

«О направлении плана-графика и порядка проведения всероссийских 

проверочных работ в 2025 году» (далее – план-график, порядок                    

проведения ВПР) 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести всероссийские проверочные работы в образовательных 

организациях Ярославской области, осуществляющих образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, в 2024/2025 учебном году (далее – ВПР), для обучающихся                 



2 

 

4 - 8,10 классов в соответствии с планом - графиком, порядком проведения 

ВПР. 

2. Отделу развития общего образования министерства обеспечить 

координацию работы по организации и проведению ВПР на территории 

Ярославской области. 

3. Государственному учреждению Ярославской области «Центр оценки и 

контроля качества образования» обеспечить организационно-технологическое 

и информационное сопровождение проведения ВПР на территории 

Ярославской области. 

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования: 

4.1. Довести приказ до сведения руководителей подведомственных 

общеобразовательных организаций (далее – ОО), руководителей частных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, 

и расположенных на территории соответствующего муниципального района, 

городского округа. 

4.2. Назначить муниципальных координаторов ВПР, обеспечивающих 

контроль за организацией проведения ВПР в подведомственных ОО, 

соблюдение ответственными организаторами в ОО сроков загрузки форм в 

ГИС ФИС ОКО в соответствии с планом-графиком.  

4.3. Осуществлять контроль за подготовкой и проведением ВПР в 

подведомственных ОО. 

4.4. Содействовать подведомственным ОО в создании условий для 

проведения ВПР, направленных на получение объективных результатов. 

4.5. Возложить на руководителей муниципальных ОО ответственность 

за: 

4.5.1. Проведение ВПР в соответствии со сроками, утвержденными 

приказом от 13.05.2024 № 1008, планом-графиком, порядком проведения ВПР. 

4.5. 2. Создание условий для проведения ВПР, направленных на 

получение объективных результатов. 

4.5.3. Внесение достоверных данных в формы сбора результатов 

выполнения ВПР. 

4.5.4. Проведение информационно-разъяснительной работы с 

обучающимися и их родителями (законными представителями) по вопросам 

проведения ВПР и использования результатов. 

5. Руководителям ОО, функционально подчиненных министерству 

образования Ярославской области: 

5.1. Назначить ответственных организаторов в ОО, организаторов в 

аудитории, технических специалистов, обеспечивающих техническое 

сопровождение проведения ВПР. 

 

 

 



3 

 

5.2. Определить:  

5.2.1. Даты проведения ВПР в соответствии со сроками, утвержденными 

приказом от 13.05.2024 № 1008 и включить ВПР в расписание учебных 

занятий.  

5.2.2. Места и сроки хранения материалов ВПР. 

5.3. Обеспечить: 

5.3.1. Участие обучающихся во ВПР согласно плану - графику и порядку 

проведения ВПР. 

5.3.2. Создание условий для проведения ВПР, направленных на 

получение объективных результатов. 

5.3.3. Взаимодействие ответственных организаторов в ОО с 

региональным координатором ВПР по вопросам организации и проведения 

ВПР. 

5.3.4. Внесение достоверных данных в формы сбора результатов 

выполнения ВПР. 

5.4. Организовать информационно-разъяснительную работу с 

обучающимися и их родителями (законными представителями) по вопросам 

проведения ВПР и использования результатов. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
 
Министр                                                                                                 И.В. Лобода 


	1
	2
	3

